phoram tamen ponitur pro nidifico, quod ibi coadunentur, quae ad faciendum nidum  
 5 sunt necessaria. **Virgilius**: "Nan que notavi Ipse locum aereae quo cogessere palumbes". Hinc **congeries**, coadunatio appellata. **Regero**, retro gero, interdum euomo. **Apuleius**: "Nam et regesta crapula uestem inquinauerat".

47 **BIIVGIS EQVIS**: binis. **Biiugi** equi dicuntur, quum bini ad unum iugum nexi sunt. Hi bigam ducunt, sicut **quadriiugi**, qui quatuor: hi ducunt quadrigam, quemadmodum superius disseruimus. **FORTVNA**: dea. **QVAE PARTAM MAGNAE NON ERAT INVIDIAE**: quae non poterant sustinere tantum odium, quantum in animis hominum é morte Reguli conceptum fuisset. **NVNC**: postquam absente Regulo collapsa est porticus. **DAMNA**: detrimentum é ruina factum. **IVVANT**: placent, delectant. (f° 557v) **TAN-** (c. 870) **TI**: praetii scilicet, hoc est tantae aestimationis. Nam quemadmodum dicimus 'tantifacio', 'tantiaestimo', 'ita tanti sum' hoc est 'tantiaestimor', 'tantum ualeo'. **PROBARE**: experiri. Sensus est: si porticus stetisset, non potuisset  
 10 fieri periculum, an diis Regulus carus esset. Nunc uero ruina porticus illo saluo amorem in eum deorum probauit.

46,5-6 Verg. ecl. 3,68-69 | 6 cf. Pap. congeries | cf. Hug. gero | 7 Apul. ? frg.inc. 150 | 47,1 Mart. 1,12,8 | Cald. Mart. | 2-3 cf. 5,10 | 3-4 Mart. 1,12,9-10 | 4 Cald. Mart. | 5-6 Mart. 1,12,11 | 7-8 cf. 29,24 (?) | 9 Mart. 1,12,12 | 9-10 Cald. Mart.

46,5 aerae v aerae a || congersere ova || 6 Hinc — appellata add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 7 trapula a || 47,2 quatuor ov || 5 é om. ov || 7 pretii oa precii v || scilicet | si ova || 8 tanti facio om. v || 10 esset carus v

## DE ARRIA ET P[̄]RJAETO. EPIGRAMMA XLII

1 CASTA SVO GLADIVM. Pulcherrimum tetrastichon de Arria Patauina Paeti uxore, quae damnato uiro, propterea quod in Claudium coniurauerat, ad illum profecta prius sese, ne post eum uiueret, gladio perfodit, tum uulnere extractum uiro, ut idem faceret, porrexit. De hac sic scribit **Plynius Secundus** in Epistolis: "Praeclarum illud quidem Arriae ferrum stringere, perfodere pectus, extrahere pugionem, porrigere marito, addere uocem immortalem ac penè diuinam: Paete, non dolet".

2 CASTA: honesta, fidem seruans uiro, nullam turpitudinis notam habens. **Castum** proprie dicimus pudicum et immaculatum, quasi castratum. Nam **castrare** proprie est pudenda amputare: qui autem sine pudendis est, necessario castus est. **Virgilius**: "Casta pudicitiam seruat domus". Per metaphoram tamen castum pro honesto et continenti accipimus. Vnde et in antiquissimis epigrammatibus aliquando legimus: 'uxori castissimae'. Et **castum cantum** dicimus, in quo nihil est lasciui. **Varrō**: "Demittis acris pectore luctus cantu que casto corda relaxas". Item **castam manum**, quae se á furtis et rapinis continet. **Idem**: "Nec manus uisco tenaci tinxerat uiri castas". Item pro pio et religioso. **Virgilius**: "Qui que sacerdotes casti, dum uita merneret". **Idem**: "Nulli fas casto sceleratum insistere limen". Hinc **castitas** hoc est pudicitia deducitur, quam ueteres etiam **castitudinem** dixere. **Actius**: "Ibi fas, ibi cunctam antiquam castitudinem". Et **caste** aduerbium hoc est pudice, honeste, et comparatiua ac superlatiua eorum **castior, castissimus, castius, castissime**.

3 Et **incestum** siue masculino genere **incestus**, utroque enim modo dicitur, quasi non castus. Est autem crimen, quod committitur cum ea, cum qua illicitum aliquin matrimonium fuisset, ut puta cum matre, sorore, sacris uirginibus aut aliis huiusmodi. Et **incesto** uerbum, quod significat foedo, polluo. **Virgilius**: "Totam que incestat funere classem". Ab incesto **incestuosus** dicitur, qui incestum commisit. **Stuprum** aliquando pro incestu ponitur. Proprie tamen struprum est coitus lege uetitus, qui duplex est: unus cum nupta, quod et adulterium dicitur, aut cum puero aut cum sanguine coniunctis siue sacris uirginibus; alter, qum uim afferimus cuilibet personae, etiam si ancilla sit. Vnde **stuprare** in utrunque sensum accipitur. **Quintilia-**

1,1 Mart. 1,13,1 | 1-4 Cald. Mart. | 4-6 Plin. epist. 3,16,6 | 2,1 Mart. 1,13,1 | Non. 267 | 1-2 cf. Isid. orig. 10,33 | 2-3 cf. Hug. castus uel Balb. castro | 4 Non. 267 (Verg. georg. 2,524) | 5-6 ? | 6-10 Non. 267 (Varro Men. 394; 27; Verg. Aen. 6,661) | 10 Verg. Aen. 6,563 | 10-11 Non. 440 | 11-12 Non. 85 (Acc. trag. 585) | 3,1-2 cf. Isid. orig. 10,148 | cf. Hug. castus | 2-3 cf. Ps. Acron ars 472 | 4-5 Non. 461 (Verg. Aen. 6,150) | 5-11 Valla eleg. 6,45 (Quint. inst. 4,2,98; Ps. Quint. decl. 18,15)

tit. ARIA oa Aria v || PRAETO U || 1,1 Aria ova || 5 Ariae va || 2,5 in add. U<sup>2</sup> || 7 demittis] -ttis p.c. || acres a || 9 castus ova || 12 conctam v || 3,1-11 incestum — maritus add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 1 post incestus del. U<sup>2</sup> III litteras || 2 ea add. U<sup>2</sup> s.l. || 5 infestat U<sup>2</sup> || commisit] -s- p.c. U<sup>2</sup> || post commisit del. U<sup>2</sup>: Item á castus || 9 Stupror U<sup>2</sup> lemma

- 10 **nus**: “Vxor marito dicit appellatam se de stupro á priuigno”. **Idem**: “Furtiua stupra raptos que concubitus obiiciat uel falso maritus”. Stuprum quoque pro turpitudine ueteres usurparunt. **Ennius**: “Foede stupre que castigor quottidie”. **Stupre**, inquit, hoc est turpiter.

- 4 Secundum quosdam **castra**, quod in iis caste et sine mulieribus uiueretur, quamuis alii á castrando dicta malint, quod in iis libido castraretur. Nos á casa potius originem habere dixerimus. Et **castigo**, quod proprie est increpo, reprehendo et quasi castum (f°558r) hoc est honestum ago. **Cicero**: “Omnis autem animaduersio et  
5 castigatio contumelia uacare debet neque ad eius, qui puniat aliquem aut uerbis castiget, sed ad rei publicae utilitatem referri”. **Idem**: “Et, quoniam de impudentia diximus, castigemus et segnitatem atque inertiam”. **Virgilius**: “His grauis Entellum dictis castigat Acestes”. **Idem**: (c. 871) “Castigat que moras; opere omnis semita feruet”. Aliquando tamen castigo pro punio accipitur. **Idem**: “Castigat que audit que do-  
10 los subigit que fateri”. Hinc **castigatum** dicimus correctum, emendatum, probum, honestum, á quo **castigator**, **castigatissimus**, **castigate**, **castigatius**, **castigatissime** et **castigatio**, cuius diminutiuum est **castigiuncula**.

- 5 **5 Casta mola** á ueteribus uocabatur sacrificii genus, quod uestales uirgines faciebant. Et **castula**, palliolum praecinctum, quo nudae uirgines infra papillas praecinguntur, id et **perizonium** et **praecinctorium** appellatur. **Casteria** uero primogenium est et significat locum ubi, qum nauigatio conquiescit, remi et gubernacula reponuntur. **Plautus**: “Quin pol, si reposui remum, sola ego in casteria, Vbi quiesco, omnis familiae causa consistit tibi”.

- 6 **Castanea** non á casto deducitur, sed graeca uox est, quippe Graeci κάστανον uocant. É nucum genere est. **Virgilius**: “Castanae que nuces et pressi copia lactis”. Armatum huic echinato calice uallum est, terni quibusdam partus ex uno calice cortex que lentus. Proxima uero corpori membrana, nisi detrahatur, saporem infestat.  
5 **Torrentur** in cibis gratius. Sardibus hae principio prouenere, ideo apud Graecos **Sardiani balani** appellantur. Plura earum genera: **Tarentinae** planae figura facillime mundantur; facilius **balanitis**, quae rotundior est; pura maxime **Salariana**; laudatior **Corelliana** et ex ea per insitionem facta **Meterena**; uulgatiores, quae **coctiuae** uocantur, patria laudatissimis Tarentum et in Campania **Neapolis**; caete-

3,11-12 P.Fest. 316 (carm.Nelei [non Enn.] 2) | 4,1-2 Seru. *Aen.* 3,519 | 2-3 Isid. *orig.* 15,2,13 | 3-10 Non. 251 (Cic. *off.* 1,88; *de orat.* 1,185; Verg. *Aen.* 5,387; 4,407; 6,567) | 12 cf. P.Fest. 196 | 5,1-2 P.Fest. 65 | 2 cf. Non. 548 | 3 cf. Isid. *orig.* 19,22,5 | 3-6 Non. 85 (Plaut. *As.* 519-520) | 6,1-2 Tort. *castanea* | 2 Verg. *ecl.* 2,52 + 1,81 | 3-10 Plin. *nat.* 15,92-94

3,10 Item *ova* || 11-13 Stupre — turpiter *seq. U<sup>2</sup> in mg.dextr.perpend.* || 12 quotidie *a* || 4,6 rei p. *a* || 5,2 nude *a* || 5 si pol *ova* || 6,2 castaneas *a* || et pressi copia lactis] mea quas Amaryllis amabat [= Verg. *ecl.* 2,52] *a* || 5 Terrentur *ov* || 6 Tarentinae castanae *U<sup>2</sup> lemma* || 7 Balanitis facilius *v* || 8 corelliana *v* corelliana *a* || 9 laudatissimus *a* || Neapolitana *U<sup>2</sup> lemma*

10 rae suum pabulo gignuntur.

7 **Á** castro uero castratio deriuatur, quae proprie est uirilium amputatio, ponitur tamen pro quacunque truncatione siue priuatione. **Pacuuus**: “Vt esset aliquis, qui linguam eius castraret”. Quidam spadones, castratos et eunuchos ita distinguunt, ut castrati sint, quibus testes naturaliter desunt, spadones quibus uolenter detracta est uirilitas, eunuchi, qui se sponte castrauerunt. Vnde sunt illi uersus: “Castratos natura facit, uiolenta spadones, Mangonum improbitas, eunuchos sola uoluntas”. **Vlpianus** tamen iurisconsultus spadonum nomen generale esse affirmat et eo omne genus euiratorum comprahendi. Ab eunuchus fit eunucho uerbum, quod significat castro, cuius passium est eunuchor. **Varro**: “Si quis patriam, maiorem parentem, extinguit, in eo est culpa; quod facit pro sua parte is, qui se eunuchat”. **Afranius**: “Itaque eunuchatus in medium prodit”. Est autem graeca uox εὐνουχος, unde εὐνουχιστής castrator dicitur et εὐνουχίζω castro.

8 **TRAXERAT**: leuauerat, extraxerat. **Trahere** enim aliquando significat per uim ducere. **Virgilius**: “Huic ceruix que comae que trahuntur Per terram”. Aliquando leuare. **Cicero**: “Et ex puteis iugibus aquam calidam trahit”. **Plautus**: “Ego illi puteo, si ocepso, animam omnem intertraxero”. Ab hoc **trahea** deriuatur uehiculari genus sine rotis, quo coloni utuntur. **Virgilius**: “Tribula que traheae que et iniquo pondere rastrum”. Et **trahax**, auidus, rapax, omnia ad se trahens. **Plautus**: “Eho lutum lenonium, Eho sterquillinium publicum, Impure, inhoneste, iniure, illex, labes populi, Pecuniae accipiter auide atque inuide, Procax, rapax, trahax, trecentis uersibus Tuas impuritates loqui nemo potest”.

9 Et **tractim**, quod significat trahendo sine intermissione, iugiter. **Virgilius**: “Tum sonus auditur grauior tractim que susurrat”. Et (f<sup>o</sup>558v) **tractus**, quod modo pro regione et plaga accipitur. **Idem**: “Indicio est tractu surgens oleaster eodem”. Modo significat apud dialecticos quicquid constituimus uerum est et falsum reperitur, quod et **antistrephon** et **reciprocum argumentum** uocatur, de quo superius diximus. Et **tragula** genus teli, quod scuto infixata trahatur. Item rete, quod uulgo nunc

7,1 cf. P.Fest. 293 | 2 cf. Plin. nat. 16,207 | 2-3 Pacuu. ? frg.inc. 17 [= 16 Prete] | 3-5 cf. Inst. Iust. 1,11,9 | 5-6 ? | 6-8 Vlp. dig. 50,16,128 | 8-10 Non. 106 (Varro Men. 235) | 10-11 Afran. ? frg.inc. 3 | 11-12 cf. Gloss. II 318,40-42 | cf. Hesych. εὐνουχος | 8,1 Mart. 1,13,2 | 2-4 Non. 410 (Verg. Aen. 1,477-478; Cic. nat.deor. 2,25; Plaut. Amph. 673) | 4-5 Seru. georg. 1,164 | 5-6 Verg. georg. 1,164 | 6-10 Plaut. Pers. 406-411 | 9,1 Seru. georg. 4,260 | 2 Verg. georg. 4,260 | 2-3 Seru. georg. 2,182 | 3 Verg. georg. 2,182 | 5-6 cf. 2,760 | 6 P.Fest. 367

7,1-5 **Á** — sunt add. U<sup>2</sup> in f. 557bis separatim inserto r || 3 distinguunt ova || 4 post sint del. U<sup>2</sup> qui impotentes sunt || 5 sponte p.c. U<sup>2</sup> || post castrauerunt del. U<sup>2</sup>: Vlpianus tamen spadonum nomen generale esse affirmat et eo omne genus euiratorum comprahendi [cf. 6-8] || 5-12 illi — castro seq. U<sup>2</sup> in f. 557bis v || 11 εὐνουχον v || 12 et om. a || 8,4 ocepso] occiso ov || 6-9 et — potest add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 6 trax v || 7 sterquillinium va || 8 trecentis a || 9,1 thraclim v || 2 thraclis v || 4 est] esse a || 6-9 Item — calciatu add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.

tractam uocant. **Plynius**: “Vsus suberis anchoralibus maxime nauium piscantium que tragulis et cadorum obturamentis, praeterea hiberno feminarum calciatu”.

**10** Et **trabs**, quod in altum traha- (c. 872) tur: trabes enim uocamus duo tigna aedificii gratia simul compacta. Nam, qum simplicia sunt, non trabes sed **tigna** uocantur, quamuis tigni appellatione materia omnis, quae aedificio necessaria est, contineatur. Item, quae uineis adhibetur, ut perticae et pedamenta. Á trabe **trabica nauis** dicta, quod sit trabibus confixa, quales sunt, quibus Germani in Rheno ac Danubio utuntur. **Pacuius**: “Labitur Trabica in alueos”.

**11** Et **tracto** frequentatiuum, á quo **attracto** et **contracto**, quae proprie significant frequenter tango. Ponitur tamen tracto aliquando pro mereor, ut ‘bene tracto te’ pro eo, quod est ‘bene mereor de te’. Vnde fit **detracto**, quod significat male tracto. Item recuso. **Iustinus**: “Nec ipse detractauit certamen”. Item pro dissero: nam ea, de quibus disseruimus, frequenter tangere uidemur. Hinc **tractatus** deducitur. Item á traho composita fiunt **attraho**, **circumtraho**, **intertraho**, **pertraho** notae significationis. Item **detraho**, quod proprie significat tollo, extraho. **Terentius**: “Assido, occurrunt serui, soccos detrahunt”. **Cicero**: “Postremo, si cui ciuitati sociae tantum detraxit, quantum commodum fuit”. Ponitur tamen frequenter pro derogo, unde **detractores** dicuntur, qui famae alicuius derogare nituntur. **Cicero**: “Et si quaeritis, ut ipse de me detraham, illos ego accusatores peto”. **Extraho**, extra traho. **Protraho**, differo. **Subtraho**, subripio.

**12** **Distraho**, modo separo. **Terentius**: “Quod si eò meae fortunae redeunt, abs te, ut distrahar”. **Cicero**: “Quod primum haec natura cohaerentia opinione distraxisent”. Hinc **distractio**, separatio. **Varro**: “Distractione ciuitatis elanguescit proprium bonum ciuitatis atque aegrotare incipit et consenescere”. Modo diuido, dissipo. **5** **Virgilius**: “Turbatis distractus equis”. **Varro**: “Metium Sufetium propter perfidiam interimit penè imperiosius quam humanius; nam equis ueluti curriculum ex utraque parte deligatum distraxit”. Interdum uendo, et enim quae uendimus, á nobis separamus. **Lucillius**: “Diuidant, dissipent, distrahant”.

**13** **Retraho**, retro traho siue rursus traho siue reuoco. Á quo retracto eiusdem si-

9,7-8 Plin. nat. 16,34 | 10,1-3 cf. P.Fest. 366 | 4-5 P.Fest. 367 | 5-6 cf. Plin. nat. 16,203 | 6 P.Fest. 367 (Pacuu. trag. 405-406) | 11,1 cf. Hug. traho uel Balb. tracto | 1-2 cf. Gloss. IV 477,34 | 3 P.Fest. 74 | 4 Iust. ? (ex 13,5,8?) | 5-6 cf. Balb. traho | 7-11 Non. 287 (Ter. Heaut. 124; Cic. Verr. II 3,165; II 4,53) | 11-12 cf. Balb. traho | 12 Non. 287 (Ter. Phorm. 201; Cic. Phil. 2,23; Varro frg.; Verg. Aen. 7,767; Varro frg.; Lucil. 922) | 13,1 cf. Hug. uel Balb. traho | 1-2 cf. P.Fest. 272

9,7 ancoralibus ov || 8 hiberno a || foeminarum va || calceatu a || 10,4 et trabe v || 11,3 detracto v || 4 Item — certamen add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || ipso v || 6 intraho v || 7 Assideo a || 12, 2 coherentia o || 4 aegrotare ov || 5 Suffetium v || 6 interimit v || curriculum o || 7 uendo] tendo ov || uendunus o tendimus v || 13,1-5 siue reuoco — maledicentia add. U<sup>2</sup> in mg.inf.

gnificationis, unde **Aurelius** librum retractat-ionum appellauit, in quo multa retractat hoc est reprobatur, reuocat, ex iis, quae antea scripserat. Item **obtrecto**, hoc est detracto, maledico, quasi aduersus aliquem tracto, á quo **obtretratores** detractores dicuntur atque maledici, et **obtretractio** maledicentia. **Abstraho**, aufero, tollo. **Contraho**, modo colligo. **Virgilius**: "Contrahimus que uiros". Modo conuenio, pascor, á quo **contractus** conuentiones (f°559r) appellantur, quae per stipulationem fiunt.

14 Á contraho, quando colligo significat, **contractio** dicitur, unde neruorum contractionem appellamus, quum nerui rigore quodam colliguntur nec possunt extendi. Cuius morbi pessimum genus est, quum uel caput scapulis uel mentum pectori adnectitur uel rectam et immobilem ceruicem intendit. Primum Graeci **opisthotonon**, sequentem **emprosthotonon**, ultimum **tetanon** appellant. Contractioni contraria est resolutio neruorum, quae modo tota corpora, modo partes infestat. Illam **apoplexian**, hanc **paralysin** nominamus, á qua **paralytici** appellati sicut ab apoplexia **apoplectici**.

15 DE VISCERIBVS: de uulnere in uiscera porrecto. **Viscera** enim, ut supra diximus, interiora omnia dicuntur, ut iecur, cor, pulmo, praecordia, ilia et reliqua, quae pelle teguntur. Ex iis **exta** sunt, quae diis sacrificantur et ex quibus aruspices futura praenoscent, ut supra diximus.

16 **Cor**, quod animalibus caeteris in medio pectore est, homini infra **leuam** papillam ita palpitatur, ut admota manu duo esse uideantur. Hoc primum nascentibus formari in utero tradunt, deinde cerebrum, sicut tardissime oculos, sed oculos primum mori, cor nouissime. In hoc mens habitat. Solum hoc uiscerum uitae non mactatur nec supplicia uitae trahit, sed laesum mortem illico affert. Audacia animalia existimantur, quibus paruorum cor est, pauida, quibus praegrande. Cuius rei hanc esse (c. 873) rationem **Aristoteles** tradit, quod grandiora corda minus caloris, quam pro sua magnitudine necessarium sit, obtinent, ut enim in paruo et magno domicilio tantundem ignis non aequae calefacit, sed minus caloris sentitur in magno. Sic in ampliori corde calor naturalis minus agit quam in mediocri, quo fit, ut sanguis frigidior sit, ex quo prouenit metus. Maximum cor esse tradunt portione muribus, lepori, asino,

13,2 Aug. *retract.* || 4 cf. P.Fest. 187 | 4-5 cf. Syn.Cic. 434,34 | 5 cf. Syn.Cic. 435,9 | 6 Seru. Aen. 3,8 | Verg. Aen. 3,8 | 7 Gloss.<sup>1</sup> | 1 Ansil. CO 1850 | 14,1-5 Cels. 4,6,1 | 5-7 Cels. 3,27,1A | 7-8 cf. Tort. *paralyticus, apoplecticus* | 15,1 Mart. 1,13,2 | 1-2 cf. 7,13 | 4 cf. 2,78 | 16,1-6 Plin. nat. 11,181-183 | 6-11 Aristot. *part.an.* 3,4 667A | 11-15 Plin. nat. 11,183-184

13,2 retractionum U<sup>2</sup> || 14 add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 2 cum U<sup>2</sup> || 3-4 adnectitur om. ova || 4 Opisthotonon U<sup>2</sup> lemma Opisthotonon o lemma episthotonon a || 5 Emprosthotonon U<sup>2</sup> lemma Emprosthotonon o lemma || Tetanus U<sup>2</sup> lemma || 7 Paraligim o paralysin v || paralytici ova || appellati om. ova || ab om. ov || apoplectici a || 15,1 DEVIS CERIBVS o || uiscere a || 2 illia ov || 16,1 leuam Uov || 2 uidebantur o || 4 mecaratur v || 5 ilico va || aufert ova || 11 esse] eius v

ceruo et omnibus timidis aut propter metum maleficis. In Paphlagonia bina perdicibus corda sunt. Aegyptii, quibus mos est cadauera medicata seruare, tradunt cor in homine per singulos annos ad binas drachmas ponderis accedere. Ab eo detrahi tantum et ideo ultra centesimum annum defectu cordis non uiuere hominem.

15 **17** Hirto corde gigni quosdam homines produunt et hos fortissimos esse industria, ut **Aristomenem** Messenium, qui trecentos occidit Lacedaemonios: ipse conuulneratus et captus semel, per cauernam latomiarum angustias euasit uulpium aditus sequutus. Iterum captus sopitis custodibus ad ignem aduolutus lora cum corpore exussit. **5** Tertio capto Lacedaemonii dissecuere pectus causa uidendi et hirsutum in eo cor reppererunt.

**18** Caesari dictatori, quo die primum ueste purpurea processit atque in sella aurea insedit, bis sacrificanti in extis defuit cor. Vnde quaestio magna de diuinatione argumentantibus orta est: potuerit ne sine illo uiscere hostia uiuere an ad tempus ammiserit? Negatur cremari cor posse in iis, qui cardiaco morbo obierint, item in iis, qui ueneno fuerint interempti. Hinc **Vitellius** reum Pisonem eleganti oratione huius sceleris coarguit hoc usus argumento palam que testatus (**f°559v**) non potuisse ob uenenum cor Germanici Caesaris cremari. É contrario innocentiam suam tutatus est Piso, quod princeps cardiaco morbo obiisset.

**19** **Cardiaci** nomen ἀπὸ τῆς καρδίας hoc est á corde deducitur, unde et ipsum cordis uocabulum deriuatur. Atque insaniae prope contrarius est hic morbus, quamuis saepe ad eum frenetici transeunt. Siquidem mens in illis labat, in hoc constat. Id autem nihil aliud est, quam nimia imbecillitas corporis, quod stomacho languente immodico sudore digeritur, licet que protinus scire, id esse, ubi uenarum exigui imbecilli que pulsus sunt. Sudor autem supra consuetudinem et modo et tempore ex toto thorace, ceruicibus ac etiam capite prorumpit.

**20** Á corde **cordatus** deducitur, quod ueteres pro ingenioso usurpabant et bonam mentem habente. Nam et cor pro ipsa mente accipitur, unde **cordire** dixerunt pro eo, quod est animo sedere, quamuis **cordi esse** et **in animo esse** differunt. Nam 'in animo est' idem significat, quod 'in animo habeo' uel 'animus est mihi' seu 'uolo' siue 'constituo'. **Cicero**: "Nam mihi erat in animo mittere ad Dolabellam". 'Cordi' uero 'est' accipitur pro eo, quod est 'delectat' et 'placet'. **Terentius**: "Si tibi hae nup-

**17** Plin. nat. 11,185 | **18** Plin. nat. 11,186-187 | **19**,1-2 Tort. cardiacus | 2-7 Cels. 3,19,1 | **20**,1 cf. Balb. cordatus | 1-2 cf. Cic. Tusc. 1,18 | 3-8 Valla eleg. 5,22 (Cic. fam. 14,11; Ter. Andr. 328; Phorm. 800)

**16**,14 dragmas o drachmas v || **17**,1 hirsuto v || 3 secutus va || 5-6 reppererunt o || **18**,1 quo die p.c. U<sup>2</sup> (quidem a.c.) | decessit ov || 3-4 amiserit va || 5 Pisonem o || **19**,2 proprie ova || 3 phrenetici ova || labatur v || in hoc constat om. v || constat] stat o || 4-5 in modico ova || 5-6 imbecilles v

tiae sunt cordi”. **Idem**: “Quia uterque utrique est cordi”, id est ‘si nuptiae iucundae sunt tibi’ et ‘uterque utrunque amat’. Item á corde **corculum**, hoc est paruum cor. **Plautus**: “Meum corculum, meus molliculus caseus”. Et **cordolium**, hoc est comiseratio et quasi dolor cordis. **Idem**: “At mihi cordolium est. Quid? id, unde est cordolium tibi”. Et **corculus** masculino genere, acutus.

**21** Et **coragium**, instrumentum scenicum ab agendo corde, hoc est per uoluptatem ducendo. Et **cura**, quasi cor ura, de quo et eius deriuatiuis superius locuti sumus. Et **corgo** aduerbium, quo ueteres pro profecto utebantur, quasi ex corde ago id est loquor. Et **recordor**, quasi in cor hoc est in mente reuoco, á quo **recordatio**. Et **5 socors**, ignauus, quasi sine corde, á quo **socordia**, ignauia, et **socordes** ab antiquis dicti agni, qui post Kal. Augusti conciperentur. Coitus enim pecudibus est á tertio Idus Maias ad Aquilae occasum hoc est ad decimum Kal. Augusti. Nam post id tempus concepti inualidi sunt.

**22** Et **concors**, qui unius mentis siue unius animi est, á quo **concordia** et, quod apud ueteres in usu fuit, **concorditas**. **Pacuius**: “Concorditatem hospitio adiunctam perpetuam conseruetis”. Et **concordo** uerbum, hoc est conuenio, et aduerbium **concorditer**, et é contrario **discors**, qui corde (f°560r) hoc est ani- (c. 874) mo **5** dissidet, á quo **discordia**, pro qua ueteres etiam **discorditatem** dixere. **Pacuius**: “Quantas que nec discorditate clades importet familiae”. Et **discordo** uerbum, hoc est dissideo, et aduerbium **discorditer**, quamuis haec aliqui non á corde sed á chorda deducta existiment.

**23** Et **uecors**, turbati ac mali cordis, á quo **uecordia**, saeuitia. Interdum etiam uecors pro stultus et uecordia pro stultitia usurpatur. Et **excors**, exanimis. **Cicero**: “At unde magna dissensio est, aliis cor ipsum animus uidetur”. Vnde excordes uecords concordet que dicuntur. Á quibusdam etiam **duricors** et **grauicors** pro eo, **5** qui est duri et grauis cordis.

**24** Et **praecordia** membranae, quae exta separant ab inferiore uiscerum parte, ideo sic uocata, quia cordi praetenduntur. Graeci **phrenas** appellant. Haec natura prouidens ob id praecipue fecit, ne propter uicinitatem alui cibis animus supprimeretur. Propterea ad hanc membranam subtilitatem referunt mentis, unde phrenen Grae-

**20,8-9** P.Fest. 65 (Plaut. *Cas.* 837) | **10-11** Plaut. *Cist.* 65 | **11** P.Fest. 68 | **21,1** P.Fest. 52 | **2** P.Fest. 58 | **2-3** cf. 18,8 | **4-5** cf. Balb. *recordor* | **5** cf. Pap. *socors* | P.Fest. 292 | **5-8** Plin. *nat.* 8,187 | **22,1** cf. Balb. *concors* | cf. Varro *ling.* 5,74 | **2-3** Non. 88 (Pacuu. *trag.* 188) | **3** cf. Pap. *concordare* | **4** cf. Balb. *concors, discors* | **5-6** Non. 97 (Pacuu. *trag.* 178) | **6** cf. Balb. *discors* | **6-7** cf. Gloss.<sup>1</sup> | **II abauus** DI 93 | **7-8** cf. Prisc. *gramm.* II 282,11 | **23,1** P.Fest. 373 | **2-4** Non. 66 (Cic. *Tusc.* 1,18) | **24,1-4** Plin. *nat.* 11,197-198

**20,8** corde | coede v || **9** meus | mens v || **21,1** scaenicum v || **2** corura a || **6-7** Kl' o Kale v Cal. a || **22,1** anima v || **4** hoc om. v || **5-6** pro — familiae add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || **6** nec discorditate] haec discorditas ova || **24,4** phrena ova

5 *ci ἀπὸ τοῦ φέρειν ὄνησιν* id est á ferenda utilitate nuncupauerunt. Hinc φρόνιμος prudens dicitur et φρόνησις prudentia. Item ἐ contrario **frenesis** insania et **freneticus**, qui ex morbo insanus est. Ideo nulla est praecordiis caro sed neruosa quaedam subtilitas, in qua est praecipua sedes hylaritatis, quod titillatione alarum maxime intelligitur. Ob id in spectaculis gladiatorum traiecta aliquando praecordia mortem  
10 cum risu uisa sunt afferre.

**25** Praecordiis subest **uentriculus**, receptaculum cibi, de quo supra diximus, inter lyenem et iecur positus. **Stomachus** intestinorum principium est. **Lactes** sunt, per quas labitur cibus. **Ilia** uero ueluti quidam tubi flexuosissimos orbes facientes, inter quae praecipuum ile Graeci **colon** uocant, in quo maxima causa doloris. Caetera  
5 **intestina** dicuntur, ut superius ostendimus. Id uero pingue, quo intestina teguntur, **omentum** uocatur. **Aluus**, in quam dilabuntur cibi postquam in uentre confecti sunt: haec medio umbilico adnexa est. Omento adnectitur **lyen**, magnum aliquando impedimentum maxime cursoribus, propter quod non nunquam per uulnus eximitur. Sunt qui putant simile adimi risum.

**26** **Rhenes** sunt, qui lumbis adhaerent; eos dictos existimant ἀπὸ τοῦ ῥέω, fluo, quod riui ab iis obsceni humoris oriantur. Vnde et lumbos quidam á lubidine hoc est libidine dictos existimant. Nam ueteres lubet et libet, lubidinem et libidinem dixere. Á ‘lumbus’ lumbago dicta, uitium et debilitas lumborum. Et elumbis siue  
5 elumbus, utroque enim modo dicitur, aulso lumbo uel qui prae lumbi debilitate sese erigere non potest. Et praelumbo uerbum, quod significat lumbos praestringo. **Nouius**: “Coepit unumquemque praelumbare fustibus”. Rhenes etiam rhenes dicuntur, et á ueteribus nefrundines quoque uocabantur, quia á Graecis appellantur νεφροί. Á rhenibus, ut quidam putant, rhenones dictae sunt uestes ex pellibus, quod calidos te-  
10 neant rhenes.

**27** Sub corde est **pulmo**, spiritus capax, qui in duas fibras unguulae bubulae modo diuisus est. **Iecur** á dextra parte est sub praecordiis et in quatuor fibras secatur, dicitur et **iecinus**, cuius inferiori parti fel inhaeret. In hoc irae et insaniae causam esse uolunt, sicut pauoris in corde, (**f°560v**) in splen[a]e laetitiae, in iecore amoris. Infra

**24,5-6** Gloss. II 473,16-17 | 6-7 Cels. 3,18,1 | 7-10 Plin. nat. 11,198 | **25,1** Cels. 4,1,6 | cf. 3,135 | 2-3 Cels. 4,1,6 | 2-3 Plin. nat. 11,200 | 4 Plin. nat. 11,202 | 4-5 Plin. nat. 11,204 | 5 cf. 2,98 | 6-7 Plin. nat. 11,201-202 | 7-9 Plin. nat. 11,204-205 | **26,1** Plin. nat. 11,206 | 2 Lact. opif. 13,3 | 2-3 Isid. orig. 11,1,98 | 3 Varro ling. 6,47 | 4 P.Fest. 129 | 4-5 P.Fest. 76 | 6-7 Non. 156 (Nouius Atell. 93) | 7-8 P.Fest. 276 | 8 Souda νεφροί [N 280] | 9-10 Seru. georg. 3,383 | **27,1** Plin. nat. 11,188 | 1-2 Cels. 4,1,5 | 2-3 Prisc. gramm. II 238,16 | 3-4 Lact. opif. 14,4

**24,5** φερήν ov || 6 contrario] -o p.c. U<sup>2</sup> || frenesis insania et add. U<sup>2</sup> in mg.sin. Phrenesis U<sup>2</sup> lemma phrenesis a || 6-7 Phreneticus U<sup>2</sup> lemma phreneticus a || 8 hilaritatis Uoa || **25,4** illi ov || uero p.c. U<sup>2</sup> || **26,1** Rhenes p.c. U<sup>2</sup> s.l. (Renes a.c.) || Rhenes U<sup>2</sup> lemma p.c. (Renes a.c.) || 2 obsceni ov || 2-10 Vnde — rhenes add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 4 lumbis v || 6 Nonius v Non. a || **27,2** quattuor ov || 3 iecinus U<sup>2</sup> lemma iecineos p.c. U<sup>2</sup> (iecinio a.c.) Lecinus v iecineus a || 4 splenae U

5 aluum á priore parte est **uesica**, tenui ac subtili membrana composita, cui in feminis est iunctus **utriculus**, quem superius diximus **uterum** et **locos** et **matricem** et **uuluam** uocari. Á uesica **uesicaria** herba appellata, cuius superius mentionem fecimus.

28 **NON DOLET**: non affert mihi dolorem. Dicimus enim ‘dolet mihi caput’ et ‘doleo caput’, ‘dolent tibi ilia’ et ‘doles ilia’, ‘doleo casum tuum’ et ‘dolet mihi casus tuus’. Item ‘doleo capite’, ‘doleo ilibus’, ‘doleo calamitatibus, quae tibi acciderunt’. Fit que á **dolore** hoc est animi uel corporis cruciatu. Á quo et **dolentia**, quo usi sunt ueteres pro dolore, cuius contrarium est **indolentia**. **Cicero**: “Vt qui rem expectendam uel uoluptate uel indolentia metiuntur”. Et **dolorificum**, quod facit dolorem. Et **doloro**, hoc est dolore afficio. Et **condoleo**, simul doleo. Et **cordolium**, (c. 875) de quo paulo ante diximus.

29 Dolor autem á dolando deducitur, hoc est á **dolo** dolas, quod significat minuo. Quippe laetitia augentur corpora, dolore minuuntur. Est autem proprie dolare siue **edolare** compositum ab eo fabrorum uerbum, quod materiae complanatur asperitas, unde **dolabra** instrumentum, quo dolatur. Transfertur tamen et ad alia. **Varro**: “Ego libellum meum non edolem, ut ait Ennius”, hoc est non poliam et castigem. Veteres **dolitum** aliquando pro dolatum scripsere, hoc est caesum uel abrasum. **Varro**: “Nunquid caelatus in manu dextra sciphus, hoc est caelo dolitus, artem ostentat Mentoris?”. Ab hoc **dolium** deducitur uas grande, quo uinum reconditur. **Varro**: “Huc accedunt cellae, clauae, claustra, carnaria, dolia”. Ab hoc fit diminutiuum **doliolum**, unde **Doliola** dicebantur locus in urbe Roma ad cloacam maximam, in quo non licebat despuere, cuius rei causam fuisse non nulli dicunt, quod ibi cadauerum ossa inessent, alii quod religiosa quaedam Numae Pompilii ibi post mortem eius fuissent infossa.

30 Item á dolando hoc est minuendo deriuatur **dolus**, quod nunc in malam tantum partem accipitur hoc est pro fraude siue machinatione, quae fit ad fallendum aliquem. Veteres tamen etiam in bonam partem accipiebant pro solertia ac calliditate, quae praesertim aduersus hostes siue latrones adhibebatur. Vnde nunc **dolum malum** dicimus, quoniam et bonus dolus á ueteribus dicebatur. **Labeo**: “Dolum malum

27,5 Lact. *opif.* 11,20 | 6 Plin. *nat.* 11,209 | cf. 2,391 | Plin. *nat.* 11,209 | Isid. *orig.* 11,1,136 | 7-8 cf. 4,47 | 28,1 Mart. 1,13,3 | 1-3 Valla *eleg.* 3,17 | 4 cf. Cic. *Tusc.* 4,18 | 4-5 Gell. 19,7,10 | 5-6 Non. 128 (Cic. *off.* 3,12) | 7 cf. Balb. *doloro* | 8 cf. 32,42 | 29,1 cf. Don. *Eun.* 515,1 | 3 Non. 448 | 4 cf. Isid. *orig.* 19,19,11 | 4-5 Non. 448 (Varro *Men.* 59; Enn. *inc.* 44) | 6-8 Non. 99 (Varro *Men.* 7) | 8-9 Non. 545 (Varro *Men.* 263) | 10 Varro *ling.* 5,157 | 10-13 P.Fest. 69 | 30,1 Don. *Eun.* 515,1 | 1-5 P.Fest. 69 | 5-7 Vlp. *dig.* 4,3,1,2 (Lab. VI 31)

27,5 foeminis *va* || 28,5-6 cuius — metiuntur *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 29,1 dolando *p.c. U<sup>2</sup>* || 7 celatus *v* || sciphus *ova* || 9 caellae *a* || 11 dispuere *v* || 12 Nume Pompili *o* || 30,4 adhibeatur *ov*

dicimus esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumueniendum, fallendum decipiendum ue alterum adhibitam”. **Vlpianus**: “Non fuit autem contentus praetor dolum dicere, sed adiecit malum, quoniam ueteres etiam dolum bonum di- (f°561r) cebant et pro solertia hoc nomen accipiebant, maxime si aduersus hostem 10 latronem ue machinaretur”. **Cicero**: “In quibus ipsis, quum ex eo quaererem, quid esset dolum malus, respondebat, quum aliud simulatum est, aliud actum”.

**31** Hinc **dolones** uirgae siue conti, in quibus tanquam in uaginis latent pugiones, dicti, á fallendo, quod decipiant ferro, quum prae se ferant spetiem ligni. **Virgilius**: “Saeuos que gerunt in bella dolones”. Á dolum fit **dolosus**, hoc est insidiosus, á quo **dolose** aduerbium, item comparatiua ac superlatiua eorum **dolosior**, **dolosissimus**, **dolosius**, **dolosissime**. Sunt tamen, qui dolorem et dolum et dolo uerbum á 5 graeco potius deriuari existiment, hoc est ἀπό τοῦ ‘δολῶ’, quod significat maculo, laedo, unde et δόλον Graeci pro fraude usurpant.

**30**,7-10 Vlp. *dig.* 4,3,1,3 | 10-11 Cic. *nat.deor.* 3,74 | **31**,1-2 Seru. *Aen.* 7,664 | 3 Verg. *Aen.* 7,664 | Isid. *orig.* 10,76 | 3-5 cf. Hug. *doleo* | 5-7 cf. Don. *Eun.* 515,1

**30**,6 fallatiam o || 10 quaerebat ov || 11 responderem ov || **31**,2 speciem a || 6 δολο ν || 7 et] etiam a || Δηλον ov

## AD CAESAREM. EPIGRAMMA XLIII

1 DELICIAS CAESAR. Blanditur Caesari numini eius ascribens, quod lepus per ora leonum impune discurrat, quasi leones magnanimitatem principis atque clementiam uelint imitari, cuius gloria erat "Parcere subiectis et debellare superbos".

5 BLANDO DENTE: blande hoc est suauiter stringente, placido, innocuo. VAGVS: liber, nullum discrimen formidans. VNDE POTEST: á quo habet, ut possit. AVIDVS: famelicus, semper edendi cupidus.

2 ERGÔ: igitur. Illatiua enim coniunctio est siue, ut alii uolunt, completiua. Aliquando tamen aduerbium est, et circumflectit ultimam syllabam ponitur que pro eo, quod est causa. **Virgilius**: "Illius ergò Venimus et magnos Herebi transnaimus amnes". **Igitur** quoque ueteres aliquando pro inde siue postea ponebant. **Plautus**: "Sin aliter sient animati neque dent, quae petat, Sese igitur summa ui utrisque suum oppidum expugnaturum". Illud etiam notatum est, ergò et igitur, quando illatiuae seu completiuae coniunctiones sunt, minoribus clausulis adhiberi, **quare, quamobrem** et **quapropter** maioribus, quæ in eodem significato accipiuntur. Aliter enim sumuntur, quæ ita dicimus: 'nescio quare sic loquaris'; 'intelligo quamobrem ita facias'.

1,1 Mart. 1,14,1 | 2-3 Cald. Mart. | 3 Verg. Aen. 6,853 | 4 Mart. 1,14,3-4 | 5 Mart. 1,14,5 | 2,1 Mart. 1,14,6 | P.Fest. 105 | 1-2 Seru. Aen. 6,670 | 3-4 Non. 107 (Verg. Aen. 6,670-671) | 4 P.Fest. 105 | 4-6 Non. 128 (Plaut. Amph. 209-210) | 6-9 Valla eleg. 2,43

1,1 DELITIAS a || adscribens a || 2 magnitudinem ov magnanimitatem a || clamentiam o || 5-6 AVIDVS — cupidus om. ova || 2,3 erebi a || tranauimus a || 6 illatiue o || 7 completiue o completiuae v || 8-9 summuntur o || 9 loquaris p.c. U<sup>2</sup>

## (c. 876) AD IVLIVM SODALEM SVVM. EPIGRAMMA XLIIII

1 (f°561v) Ó MIHI POST NVLLOS. Hortatur Iulium sodalem suum, ut reiectis laboribus quieti et uoluptati uitae indulgeat, quam ueram uitam esse Martialis affirmat. Quippe finem in honesta uoluptate hoc est uitae foelicitate constituit, quam nemo assequi, nisi per uirtutem, potest. MEMORANDE: memoria tenende. **Memoria**, ut  
 5 quidam putant, ἀπο τῆς μνήμης deducitur, quippe Graeci μνήμην memoriam dicunt. Alii memoriam uolunt á memini uerbo appellatam, sicut recordationem á recordor, nihil que aliud esse memoriam, quam rei inuentae recordationem. **Memini** uero á mente deflexum, sicut recordor á corde.

2 At uero **mentem** dictam existimant quasi eminentem. Nam, qum uariae de mente philosophorum sententiae fuerint, et quidam, ut **Aristoxenus**, dixerint nullam esse, sed quasi harmoniam in fidibus ex constructione corporis et compagibus uiscerum uim sentiendi existere; musici enim intentionem concentum que neruorum in integros modos sine ulla offensione consonantium **harmoniam** uocant. Alii mentem esse quidem affirmauerint, uerum nullum certum locum habere, sed per totum corpus sparsam discurrere, ut á **Xenocrate** Platonis discipulo disputatum est, unde sensus in qualibet parte corporis praesto esse animaduertimus. Non nulli sedem mentis in corde esse existimauerint. Magna tamen et potior philosophorum pars sedem eius  
 10 in cerebro esse constituit, quod oportuerit id, quod totius corporis regimen haberet in eminentiori parte, tanquam in arce corporis habitare, nec quicquam esse sublimius, quam id, quod uniuersum ratione moderetur, sicut ipse mundi rector atque opifex in summo caelo habitat.

3 Vnde sensus ferè omnis id est uidendi, audiendi et odorandi, ministra membra in capite sunt locata, quorum omniu uiae non ad pectus sed ad cerebrum ducunt, quamuis mens, qum in aliqua sit cogitatione, commear uidetur ad pectus et quasi ad secretum aliquod penetrare secedere, ut consilium ueluti é thesauro recondito eliciat  
 5 ac proferat. Ideo que, qum intenti ad cogitandum sumus et qum mens occupata in altum se abdiderit, neque audire, quae circumsonant, neque uidere, quae ostant, solemus, qum mens alioquin tantae celeritatis sit, ut uno temporis puncto caelum omne collustret, maria peruolet, terras et urbes peragret, omnia denique, quamuis longe late que submota sint, in conspectu sibi ipsa constituat. Merito igitur mentem quasi  
 10 eminentem dictam (f°562r) existimare possumus, potius quam ἀπο τοῦ μέμνημαι, quod significat memini, deriuatam. Est enim mens altior animi pars, qua etiam diuina

1,1 Mart. 1,15,1 | 1-4 Cald. Mart. | 4 Mart. 1,15,1 | 5-6 cf. Gloss. II 372,19 | 6 Varro ling. 6,49 | 7-8 Varro ling. 6,44 | 2,1 Isid. orig. 11,1,12 | 1-2 Lact. opif. 16,1 (Aristox.Mus. 120d) | 2-4 Lact. opif. 16,13 | 4-9 Lact. opif. 16,12 (Xenocr. frg. ex Cic. Tusc. 1,20) | 9-13 Lact. opif. 16,3-4 | 3,1-9 Lact. opif. 16,5-9 | 9-10 Isid. orig. 11,1,12

1,1 Ó om. v || 2 uitae om. a || quam] quod a || 3. felicitate a || 2,1 uarie o || 3,10 patius a

percipimus. **Ouidius**: “Mente deos adiit, et quod natura negabat Visibus humanis, oculis ea pectoris hausit”.

4 Interdum tamen per metaphoram mentem pro dispositione et consilio capimus. **Virgilius**: “Nostram nunc accipe mentem”. Á mente igitur factum est **meno** uerbum, quo usi sunt ueteres pro recorder et in mentem reuoco, á quo prima syllaba geminata fit praeteritum **memini**, sicut á pungo pupugi. Significat autem memini modo recorder, et genitiuum uel accusatiuum requirit, modo mentionem facio, et tunc non  
5 accusatiuum sed genitiuum tantum requirit uel ablatiuium cum praepositione ‘de’. **Quintilianus**: “Neque omnino huius rei meminit poeta ipse”. **Idem**: “De quibus multi meminerunt”.

5 Item á meno fit supinum **mentum**, á quo deducitur **mentio**. Et **mentum** nomen, quod nulli animalium generi praeter hominem est, sicut nec malae, quia in mentione facienda hoc est in loquendo praecipue mento utimur. Á quo **mentagra** morbi genus, de qua supra diximus, hominis faciem praecipue occupans.

6 Item á meno **moneo**, quasi in mentem duco. Monere enim instruere est, unde **monitores** dicuntur, (c. 877) qui in scena monent histriones. Et libri commentarii, item monumenta, quae memoriae causa fiunt, quemadmodum superius diximus. Et **monile** ornamentum gutturis, quod uirtutis admoneat: nam primo ob aliquod egregium factum dari solebat. Et **monitio** instructio, quae et **monitus** in quarta declinatione dicitur. Et **moneta**, quod nos signi impressione uel autoris uel pretii moneat, á quo **monetarius**, qui cudit monetam. Et **monedula**, nota auis ex graculorum genere, quasi monetula, quod monetas subripiat: huic enim soli aui furacitas argenti atque auri praecipua est.

7 **Gracus** uero siue **graculus** dicitur uel á uoce uel, ut Varro ait, quod gregatim uolunt, uel á gerendis bacis, ut diximus. Hinc **Gracchi** cognomen principio ortum á facultia, quam emuli loquacitatem uocabant, et á Graccho Sempronio **Gracchuris** urbs Hiberiae, quae antea Ilurcis nominabatur.

8 Et **monitorius**, qui monet, unde libellos monitorios dicimus. Praeterea compo-

3,12-13 Ou. *met.* 15,63-64 | 4,1 Seru. *Aen.* 1,676 | 2 Verg. *Aen.* 1,676 | 2-3 cf. Seru. *gramm.* IV 441,1-3 | 4-5,3 Valla *eleg.* 3,58 (Quint. *inst.* 11,2,16; ex Quint. *inst.* 11,2,20) | 5,4 cf. 20,5 | Plin. *nat.* 26,2 | 6,1 Varro *ling.* 6,49 | 1-2 P.Fest. 139 | 3 cf. 2,366 | 4 Isid. *orig.* 19,31,12 | 5 P.Fest. 196 | 5-6 Seru. *Aen.* 10,689 | 6 Isid. *orig.* 16,18,8 | 7-8 Isid. *orig.* 12,7,35 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 10,77 | 7,1 P.Fest. 97 | 1-2 Quint. *inst.* 1,6,37 (Varro *ling.* 5,76) | 2 P.Fest. 97 | cf. 6,403 | 3 cf. Tort. *Gracchus* | 3-4 P.Fest. 97 | 8,1 cf. Balb. *monitorius*

4,4 *post* significat *del.* U<sup>2</sup> que || 5,1 *pr.* á *om.* v || 6-8 *add.* U<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 6,1 á meno *add.* U<sup>2</sup> *s.l.* || 2 *scaena* v *scoena* a || 3 *monimenta* a || 4 *aliquid* va || 6 *authoris* a || *precii* v || 7 *monetarius* — et *add.* U<sup>2</sup> *s.l.* || *Monedula* U<sup>2</sup> *lemma* *monodula* U<sup>2</sup> || *graculorum* a || 7 *add.* U<sup>2</sup> in *mg.dextr.* *perpend.* || 1 *Gracus* U<sup>2</sup> *lemma* *Gracus* U<sup>2</sup> *Graccus ova* || *graculus ova* || *gradatim* v || 2 *uilitet* a || *baccis ov* || 3 *aemuli* a || *Graccuris* v || 8,1 et *add.* U<sup>2</sup> *post signum insertio*

sita **admoneo**, instruo. **Praemoneo**, antemoneo. **Submoneo**, clam moneo. **Commoneo**, á quo **commonefacio** et **commonefio** notae significationis. Item á moneo **monstro**, quod significat ostendo, declaro; á quo **monstrum** et **monstrorum** et **aduerbium** **monstrose**, de quibus superius diximus. Et **compositum demonstro**, á quo fit **demonstratio**, quam dialectici diffiniunt, quum certis ac necessariis rationibus aliquid probatur. Iurisconsulti autem demonstrationem á conditione sic separant, ut demonstratio sit, quae factam rem ostendit, **conditio**, quae futuram.

9 Item **reminiscor**, quod est recordor, et **comminiscor**, recolo, in mentem reduco, unde **commentarii** dicti sunt libri, in quibus tantum capita rerum posita sunt, ita ut uideamur in iis ad exequendam historiam aliis subiecisse materiam. **Seneca**: "Sine commentario nunquam se dixisse affirmat, nec commentario contentum fuisse, in quo nuda res ponerentur". Dicimus autem tam in masculino genere **commentarius**, quam in neutro **commentarium**. **Commentarii** etiam siue **commentaria** uocantur expositiones siue interpretationes autorum, quod in iis multa **comminiscamur**. **Gellius**: "Est adeo Probi grammatici **commentarius** satis curiose factus". **Idem**: "Non nulli grammatici, qui **commentaria** in **Virgilium** composuerunt". Quidam **huiusmodi** opera et **commenta** uocauerunt, ut **Nigidius**, **Priscianus** et alii non nulli.

10 **10 Commentum** etiam pro **fictione** accipimus, quemadmodum **comminisci** aliquando pro **ingere**. Item **commentum** aliquando in masculino genere pro **communitum**. **Plautus**: "Faciam **Amphitrione** adueniente ab aedibus ut abeat, quo uis pacto fac **commentus** sies". **Seruius** Honoratus grammaticus **commentarium** in masculino genere pro **homine** accipit, qui **autores** interpretatur. Sic enim scribit (f° 562v) in septimo **Aeneidos**: "Scribit quidam **commentarius** **connexa** esse **legendum**". **Idem** in primo **Georgicorum**: "Superfluo mouent **questionem** **commentarii**". Item á **comminiscor** fit **frequentatiuum** **commentor**, quod modo **tingo** significat, modo **commentarium** scribo, cuius **diminutiuum** est **commentariolum**. Á mente uero **mentior** deriuatur, quod est contra id, quod in mente est, loquor, differt que ab eo, quod est **mendacium dico**: nam, qui mentitur, non ipse fallitur sed alterum fallere conatur; qui uero **mendacium** dicit, ipse fallitur, quum credat se uerum dicere. Vnde **Nigidius**: "Vir bonus, inquit, praestare debet, ne mentiatur, prudens, ne **mendacium** dicat". Illud á mente deducitur, hoc á **menda**, quod errorem significat, unde **mendo-**

8,2-3 cf. Pap. uel Balb. *moneo* | 3-4 P.Fest. 140 | 5 cf. 2,725 | 7-8 cf. Florent. *dig.* 35,1,34,1 | 9,1 cf. Hug. *mens* uel Pap. *reminiscitur* uel Balb. *reminiscor* | 2-10 Valla *eleg.* 4,21 (Sen. *contr.* 3 *praef.* 6; Gell. 17,9,5; Gell. 2,6,1; Nigid. *inc.* 56 ap. Mar.Vict. *gramm.* VI 8,16; Prisc. *gramm.* III 281,15) | 10,1-4 Non. 88 (Plaut. *Amph.* 978-979) | 4-7 Valla *eleg.* 4,21 (Seru. *Aen.* 7,543; *georg.* 1,147) | 8 Tort. *s.d.M* | 9 cf. Cic. *de orat.* 1,5 | 9-11 Valla *eleg.* 3,58 | 12-14 Non. 441 (Nig. *inc.* 49) | 14-15 Valla *eleg.* 4,6

8,6 definiunt *a* || quum *p.c.* *U<sup>2</sup> s.l.* (que *a.c.*) || 9,7 *authorum a* || *commiscimur v* || 10,2 *findere v* || *commentarium v* || *communitum p.c.* *U<sup>2</sup>* || 3 *Amphytrione va* || 5 *autores a* || 9 *cuius* — *commentariolum add.* *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 13 *debet p.c.*

**sum** librum dicimus plenum erroribus.

11 Et **emendo** corrogo, á quo emendatus, emendator, emendatrix, emendate eorum que comparatiua ac superlatiua. Et **mendax**, proprie non qui mentitur, sed qui per errorem frequenter dicit mendacium; á quo **mendacior**, **mendacissimus**, **mendaciter**, **mendacius**, **mendacissime**. Item á mente **amens** et **demens**, hoc est  
 5 stultus et quasi sine mente. Quidam haec ita separant, ut demens minus sit quam amens: demens, qui non cogitat quid agat aut loquatur, amens, qui prorsus insanit. Ab his **amentior**, **amentissimus**, **dementior**, **dementissimus**, (c. 878) **amentier**,  
**dementer**, **amentius**, **dementius**, **amentissime**, **dementissime**, **amentia** et **dementia** deducuntur. Item **claemens** á claritate mentis, á quo **claementior**, **claementis-**  
 10 **simus**, **claementia**, **claementer**, **claementius**, **claementissime** alia que eorum deriuatiua, de quibus inferius dicemus.

12 Item **mentecaptus** pro amens accipitur, quemadmodum oculis captus pro caeco. Item á mente **mentula** hoc est genitale membrum, quod matres siue nutrices infantium uirilia blandiendo tangentes mentulam hoc est paruam mentem appellare consueuerunt, quemadmodum ora dissuauiantes **animulam** hoc est paruam animam  
 5 et **corculum** hoc est paruum cor uocitare solitae sunt. Item ab eadem **menta**, quoniam eius odore mens hoc est animus excitatur, sicut sapore ciborum auditas: herba est uulgo nota. Quidam á Graecis potius deductum hoc nomen existimant, qui eam herbam quondam **mintham** uocabant, postea odoris suauitate mutato nomine **hedyosmum** dixere, ἡδὺ enim suaue, ὄσμη ἡ odorem apud Graecos significat. Item  
 10 temetum uinum grauius, de quo superius diximus, quod tentet hoc est labefactet mentem, ut sentit Donatus. Item uehemens hoc est graue, magnum, uergens, á mentis uitate impetu; unde uehementia et uehementer aduerbium hoc est grauiter, acriter.

13 Item **mendicus** hoc est inops, pauper, quod mentem eius fefellerit fortuna, quamuis alii á mendendo potius mendicum dictum uelint, quia precentur omnes, ut uitae suae medeantur cibo. Ab hoc **mendicitas**, inopia, et **mendicor**, uitae alimenta postulo, et **mendiciter**, hoc <est> per inopiam, et **mendicator** ac **mendicatrix** hoc  
 5 est postulator ac postulatrix, et **mendicatio** postulatio, quae et **mendicabulum** dicitur. **Plautus**: "Memorare nolo, hominum mendicabula".

11,1 cf. Pap. *emendare* uel Syn.Cic. 420,9 | 2-3 cf. Seru. *Aen.* 2,80 | 4-5 cf. P.Fest. 23 | 5-6 cf. Pap. *demens* uel Diff. Beck p. 35,67 | 9 cf. Don. *Ad.* 42,2 | 11 cf. c. 990,6-12 | 12,1 P.Fest. 159 | 2 cf. Valla *eleg.* 1,5 | 4 cf. Diom. *gramm.* I 513,11 | 5 cf. P.Fest. 68 | 5-9 Tort. *mentha* | 9 Plin. *nat.* 19,159 | 10 P.Fest. 365 | cf. 10,73 | 10-11 Don. *Eun.* 655,1 | 11-12 Gell. 16,5,5 | 12 cf. Gloss. IV 577,20 | 13,1-3 P.Fest. 160 | 5-6 Non. 138 (Plaut. *Aul.* 703)

11,1-2 á — superlatiua *add.* *U*<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || emendatus *add.* *U*<sup>2</sup> *s.l.* || 4 amens] mens v || 9-11 Item — dicemus *add.* *U*<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || 9-10 clem- ova || 12,1 Mentecaptus *U*<sup>2</sup> lemma mente captus *Uova* || 5-9 Item — significat *add.* *U* in *mg.inf.* || 8 mintham *p.c.* *U* (minthiam *a.c.*) || 9 Hedyosmus *U*<sup>2</sup> lemma *p.c.* (hedyosmos *a.c.*) || odorem *add.* *U*<sup>2</sup> in *sp.rel.* || 9-13,6 Item — mendicabula *seq.* *U*<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 10 tenet a || 13,1 hoc est inops pauper *add.* *U*<sup>2</sup> *s.l.* || 2-3 uite o || 4 est *add.* ova || 5 ac] et ova || post mendicatio *add.* ova hoc est

14 Á memini **memoria** deriuatur. Et **memor**, cuius contrarium est **immemor**. Et **memoro**, quod significat in memoriam reduco, á quo fit compositum **commemoro**, á quo **commemoratio**. **Terentius**: “Nam istec commemoratio quasi exprobatio est immemoris beneficii”. Et **memorable**, dignum memoria. Et **memoratus** 5 quartae declinationis pro memoracione. Et **memoriter** aduerbium, in quo notandum est, quod ‘**memoria teneo**’ dicimus, non ‘**memoriter**’, et ‘**memoriter pronuntio**’, non ‘**memoria**’, et ‘**complector memoria**’ et ‘**memoriter**’. **Quintilianus**: “Si longior complectenda memoria fuerit oratio, proderit eam per partes ediscere”. **Cicero**: “Complectebatur memoriter, diuidebat acute”. **Quintilianus**: “Memoria repeto 10 coniunctos á me, qui reprehendebant”. **Terentius** (f°563r): “Agnoscit signa, at memoriter”. **Plinius** tamen scribit: “Qui tam memoriter tenes”, nisi forte sit error librarii. Veteres memoriam aliquando pro uetustate posuere. **Pacuius**: “Per que nostram egregiam humanitatem, quam memoria firmauit”.

15 **LONGA FIDES**: longi temporis. **CANA IVRA**: antiqua iura amicitiae, uetus coniunctio et familiaritas. **SI QUID VALENT**: si quid possunt, si quid uigoris habent. **Valere** proprie significat posse. **Plinius**: “Quis tantae improbitati sufficere ualeat”. Hinc **ualidus** dicitur firmus, potens, robustus, cuius contrarium est **inualidus**; á quibus **ualidior**, **ualidissimus**, **inualidior**, **inualidissimus** deducuntur et 5 **ualiditas** robur, sicut **inualiditas** infirmitas et **ualentia** fortitudo. **Varro**: “Omnes formidant hominis eius ualentiam”. **Titinnius**: “Sapientia gubernator nauem flectit, non ualentia”. Et **ualide** firmiter, á quo fit **ualidius**, **ualidissime** et per syncopen **ualde**, quod significat multum. **Martialis**: “Hoc ualde uitium periculosum est”. Hinc 10 **ualentes** dicimus uel sanos uel robustos non, ut uulgas indoctum putat, eruditos.

16 Hinc etiam **bene ualere** sanum esse, quasi bene posse, et **male ualere** aegrum atque infirmum esse, quasi male posse, quoniam, qui potentes et ualidi sunt, sani etiam sunt, qui uero impotentes atque inualidi, aegrotare dicuntur, propter quod et ualere simpliciter capimus pro eo, quod est saluum esse. **Martialis**: “Ne ualeam, si 5 non totis, Deciane, diebus Et tecum totis noctibus esse uelim”. Hinc **uale** uox salutantis est, qum ab aliquo recedimus. Quo (c. 879) uerbo et qui recedit utitur dicens: ‘uale’, et qui remanet respondens: ‘et tu quoque uale’. Sicut **salue** et **ae** salutationes

14,1 Varro *ling.* 6,49 | Isid. *orig.* 10,169 | 2 P.Fest. 124 | 3-4 Ter. *Andr.* 43-44 | 5-12 Valla *eleg.* 3,93 (Quint. *inst.* 11,2,27; Cic. *Brut.* 303; Quint. *inst.* 1,6,10; Ter. *Eun.* 915; Plin. *epist.* 6,33,11) | 12-13 Non. 142 (Pacuu. *trag.* 109-110) | 15,1-2 Mart. 1,15,2 | Cald. *Mart.* | 3 cf. Pap. *ualet* | 3-4 Plin. ? (ex *nat.* 36,126?) | 4-6 cf. Balb. *ualidus* | 6-8 Non. 186 (Naeu. [non Varro] *trag.* 3; Titin. *com.* 127) | 8-9 cf. Balb. *ualidus* | 9 Mart. 3,44,5 | 10 cf. Gloss. II 596,29 | 16,1-2 cf. Pap. *ualitudo* | 4-5 Mart. 2,5,1-2 | 5-10 Valla *eleg.* 6,30 (Cic. *fam.* 16,4,5)

14,2 fit *om. ova* || 3 istaec *ua* || 9 complectabatur *o* || 10 conuictos *ov* || at] *ac ova* || 16,7 *alt.* et *om. ova*

sunt uenientis, quibus uocibus similiter utuntur et qui salutant et qui salutati resalutant. Reperitur tamen aliquando salue etiam in discessu hoc est in calce epistolarum.

10 **Cicero:** “Vale, mi Tiro, uale et salue”. Quoniam uero abeuntes per haec uerba salutare solemus ‘uale’ et ‘salue’, inualuit consuetudo, ut haec duo uerba saepe numero pro eo, quod est ‘abi et discede’, usurpemus, etiam si cum stomacho et indignatione loquamur. **Terentius:** “Valeant, Qui inter nos dissidium quaerunt”, hoc est facessant atque abeant et discedant á nobis. **Cicero:** “Multam salutem dixi foro et curiae hoc

15 est reliqui forum et curiam et ab iis discessi”.

**17 Idem:** “Si deus talis est, ut nulla gratia, nulla hominum charitate teneatur, ualeat”. De quo loco disputans **Lactantius (f°563v)** inquit: “Quid potuit contemptius in deum dici? ‘ualeat’ inquit, id est abeat ac recedat”. Neque enim ualere simpliciter acceptum pro perire aut male habere usurpatur, ut non nulli putant. Nam quod Valla

5 ualere á Cicerone pro languere positum fuisse affirmat, cum inquit: “Sicut medico diligenti priusquam conetur aegro adhibere medicinam, non solum morbi eius, cui mederi uolet, sed etiam consuetudo ualentis et natura corporis cognoscenda est”, sine dubio falsum est. ‘Valentis’ enim hoc loco non ‘languentis’ significat, ut Valla existimauit, sed ‘bene habentis et sani’; est enim sensus Ciceronis debere medicum, priusquam aegro medicina adhibeat, non modo morbum eius scrutari, sed etiam naturam

10 corporis et consuetudinem, quam seruare sanus solebat.

**18** Ab hoc ualeo **ualitudo** deducitur, quae aliquando pro langore accipitur. **Cicero:** “Valitudinem tuam cura diligenter”, hoc est langorem et infirmitatem. Á qua **ualitudinari** dicuntur, qui male sani sunt et frequenter aegrotant. Aliquando ualitudo sanitatem significat. **Idem:** “Sed nunc ualitudini tribuamus aliquid”. Item á ualeo fit **conualeo**, á quo **conualesco**, quod est salutem recupro. Item **inualeo**, quod significat robur ac firmitatem acquirere. Vnde ‘inualuisse consuetudinem’, ‘inualuisse mores’ dicimus. Sed hoc ab eo ualeo potius deductum uidetur, quod significat possum. Quoniam uero ea, quae ualidiora hoc est potentiora sunt, in **pr<a>etio** habentur, ‘ualeo’ etiam pro eo accipitur, quod est ‘in **pr<a>etio** sum’, unde est illud apud

10 iurisconsultos: “Res tanti ualet, quanti uendi potest”.

**19** Ab hoc fit **ualor**, quod significat **pr<a>etium**. **Plynius:** “Victoriati ualore redimi potest”. Item **praeualeo**, quod est antecello et quasi ‘in maiori **pr<a>etio** sum’,

16,13 Ter. Andr. 696-697 | 13-14 Don. Andr. 696,3 | 14-15 Cic. fam. 7,33,2 | 17,1-6 Valla eleg. 6,30 (Cic. nat.deor. 1,124; Lact. ira 1,8; Cic. de orat. 2,186) | 18,1 cf. Hug. ualeo uel Balb. ualitudo | 2 Cic. fam. 14,10 | 4 Cic. Tusc. 1,119 | 5 cf. Balb. ualeo | 10 cf. Vlp. dig. 13,7,22,4 | 19,1-2 Plin. ?

16,10 Tyro ov || 17,1 caritate ova || 3 ac] et ova || 7 solet v || 18,1 ualetudo a || aliquando om. ova || 2 ualetudinem a || 3 Valetudinarii U<sup>2</sup> lemma a || 3-4 ualetudo a || 4 ualetudini a || 8 pretio Uoa praecio v || 9 pretio Uoa praecio v || 19,1 pretium Uoa praecium v || 2 pretio Uoa praecio v

aliquando etiam 'potentior sum'. **Plynius**: "Vtraeque in praetio sunt, sed tamen praevalent margaritae". **Salustius**: "Verum hostes tandem robore ac uiribus praeualuerunt". Item **aequiualeo**, quod significat 'in eodem praetio sum' uel 'aeque potens sum', de quo superius diximus. Á quo **aequiualentia** paritas. Sunt etiam, qui á ualeo, quado significat possum, **uallum** deductum existiment; est enim uallus firmior palus, quo uites alligantur et castra muniuntur, de quo et eius deriuatiuis superius locuti sumus.

**20 CONSVL BIS TRIGESIMVS**: annus sexagesimus. Romani enim annos á consulibus numerabant, qui erant annui magistratus. **VIX PAVCOS DIES**: quia paucis diebus quieti et uoluptati indu<|>sisti (f°564r), quam ueram uitam esse existimabant; alioquin non putabant uitam esse. Vnde **uitulantes** quasi uitam agentes appellabant gaudentes et laetitia plenos, ut superius diximus. **ET SOLVM HOC DVCAS, QVOD FVIT, ESSE TVVM**. Praeclara et uera sententia est: non esse differenda, quae mutari atque amitti possunt. Incertum est enim quod sit futurum. Vnde extat **Varronis** illa memoranda sententia: "Nescis, quid uesper uehat". Item prouerbium illud, cuius superius mentionem fecimus: "Inter os et offam". Hinc alibi **Martialis** ad **Posthumum** scribens exclamat: "Cras te uicturum, cras dicis, Posthume, semper, (c. 880) Dic mihi cras istud, Posthume, quando uenit? Cras uiues? Hodie iam uiuere, Posthume, serum est. Ille sapit quisquis, Posthume, uixit heri".

**21 CATENATI**: perpetui et quasi catenae modo inuicem coniuncti, quia, ut **Seneca** inquit, "Finis alterius mali Initium est futuri". **Catena** notum instrumentum est, dicta, quod sese capiendo teneat. Ab eo fit **catenula** diminutiuum. Et **cateno** uerbum, hoc est ad catenam alligo, á quo compositum **concateno**. **EXPECTANT**: manent, non abeunt, durant. **NON REMANENT**: non expectant, non durant, quemadmodum faciunt curae et labores. Ea est enim mortalium natura, ut laeta parum durent, raro desint aduersa. Hinc est illud **Hesiodi**, "πλείη μὲν γὰρ γαῖα κακῶν, πλείη δὲ θάλασσα", hoc est: "Plena malis tellus, pariter sunt aequora plena". Item illud **Virgilio**: "Optima quaque dies miseris mortalibus aevi Prima fugit". **ASSERE**: apprehende, ut superius diximus.